PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

M E N S A G E M   N . º  3 5 ,  D E  2 8  D E  S E T E M B R O  D E  2 0 0 1

Ilustres Membros do Legislativo Municipal,

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A democratização do ensino é, e sempre será, o pilar em que se apóia a ação de
Governo.  Nesse sentido,  a  Administração Municipal  contempla,  no seu Plano de
Desenvolvimento,  experiências observadas nos registros históricos de sucessivos
governos municipais, com ênfase na democratização da gestão e descentralização
das decisões. A participação da comunidade e o comprometimento dos agentes e
atores da educação são o binômio encontrado no enfrentamento dos problemas do
setor.

A  crescente  demanda  e  a  escassez  de  recursos  são  um  grande  desafio,  o
crescimento populacional,  o  cenário  geográfico em que se insere o Município,  a
precária infra-estrutura existente constituem-se, de fato, numa etapa a vencer.

A Administração  Municipal,  nesse  contexto,  fortalecerá  suas  ações  na  medicina
preventiva, ampliando a área de atuação na implementação dos programas saúde
da família, agentes comunitários de saúde; atendimento à mulher, à criança e ao
idoso; controle das doenças imunopreveníveis e, como sustentação, ações efetivas
e interinstitucionais em saneamento básico.

Uma sociedade com o amparo e a presença do Poder Público, principalmente na
assistência  à  população  mais  vulnerável  à  exclusão  social,  é  um  dos  marcos
presentes  no  Plano  do  Governo  Municipal,  quando,  na  condição  de  parceiro
inconteste,  se propõe atuar  no combate à exploração do trabalho de crianças e
adolescentes; e, trazer para si como agente catalisador, a condução do processo de
geração de empregos e articulação na construção de moradias.

Dispõe-se, sobretudo, interagir com a sociedade civil e suas organizações sociais,
visando a instituição de um sistema de proteção social para as pessoas que estão
alijadas do exercício da cidadania.

Promover a cultura o esporte e o lazer no fortalecimento da cidadania, incentivar a
criação  e  proporcionar  o  acesso  do  cidadão  à  produção  artística  e  cultural  são
imprescindíveis para a construção da cidadania.

Promover  a  Reforma Administrativa  do  Município:  uma tomada de  posição  para
melhorar os serviços e proporcionar um atendimento digno ao cidadão contribuinte.

A política tributária do Município não pode se restringir ao estabelecimento de uma
posição passiva no aguardo das transferências de recursos federais e estaduais.

A  proposta,  portanto,  é  implantar  um  programa  vigoroso  de  modernização
administrativa  e  tributária  para  alavancar  as  receitas  municipais  com
desdobramentos finais em incrementos substantivos na sua receita total.

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

Mas nessa promoção do crescimento das receitas municipais, vincular-se-ão, como
fatores  de  peso  à  consecução  desses  objetivos,  a  implantação  de  programas
continuados  de  capacitação  de  recursos  humanos,  reforma,  aparelhamento  e
modernização  da  máquina  administrativa.  Perseguir-se-á,  incontinenti,  a
profissionalização  do  servidor  público  como  forma  de  garantir  a  qualidade  dos
serviços públicos oferecidos.

Nesse cenário, há que se garantir a aplicação transparente dos recursos municipais,
quando  da  implantação  e  implementação  dessas  ações,  instrumentalizando  e
fortalecendo os órgãos de controle interno e defensoria pública.

Quando da proposição de desenvolvimento sustentado do Município, as premissas
básicas estão alicerçados no desenvolvimento do turismo, instituição de um sistema
produtivo  integrado,  especializando  a  economia  local  e  respeitando  a  vocação
econômica da Região.

OPÇÕES ESTRATÉGICAS E MACROOBJETIVOS

OPÇÃO ESTRATÉGICA 1: PROMOVER POLÍTICAS SOCIAIS

Macroobjetivo 1: Promover a Universalização do Ensino

Macroobjetivo 2: Potencializar a Plena Gestão da Saúde

Macroobjetivo 3: Consolidar as Ações Comunitárias

Macroobjetivo 4: Promover Programas de Valorização do Esporte e do Lazer

Macroobjetivo 5: Propiciar Melhorias em Saneamento Básico, Urbanização,

 Transporte e Trânsito no Município

OPÇÃO ESTRATÉGICA 2: PROMOVER A REFORMA ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

Macroobjetivo 1: Assegurar a Modernização Administrativa

Macroobjetivo 2: Promover Política de Recursos Humanos

Macroobjetivo 3: Promover Política de Gestão Pública

OPÇÃO ESTRATÉGICA 3: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO

Macroobjetivo 1: Potencializar o Turismo

Macroobjetivo 2: Promover o Desenvolvimento da Cultura Regional

Macroobjetivo 3: Estimular o Desenvolvimento da Agricultura, da Indústria e do

 Comércio.

Macroobjetivo 4: Assegurar a Preservação do Meio Ambiente.

Carlos Alberto de Azevedo Camurça
Prefeito

2